№1-67/2023 

УИД 63RS0026-01-2023-000503-17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сызрань 25 мая 2023 года 

Сызранский районный суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Баринова Н.А.

при секретаре Макаревич Д.Н. 

с участием государственного обвинителя Лебедева Г.Н.

подсудимого ФИО1

адвоката Крайнова Р.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего в 

<

данные изъяты> курьером, не судимого,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности расположенном в 20 метрах от забора, огораживающего с задней стороны территорию 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение, хранение частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере и наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, умышлено, нарвал части растений конопля, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство марихуану (каннабис) общей массой не менее 255 гр. в высушенном виде, части наркотикосодержащего растения конопля общей массой не менее 68,61 гр. в высушенном виде, в значительном размере и перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 17 часов 20 минут, сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Сызранское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование жилища, надворных построек и земельного участка, по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 были обнаружены и изъяты при обследовании помещения сарая, а именно на ручке входной двери - полимерный пакет с находящимся в нем веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является частями наркотикосодержащего растения конопля (содержащие активный компонент растения конопля – тетрагидроканнабинол) (в высушенном состоянии) массой 58,23 гр. и массой 0,40 гр. в высушенном виде, при обследовании помещения мастерской на стеллаже слева в пластиковом ящике -вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством марихуана (каннабис) массой (в высушенном состоянии) 255,0 гр., на стеллаже под окном - бумажный сверток, с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является частями наркотикосодержащего растения конопля (содержащие активный компонент растения конопля – тетрагидроканнабинол) (в высушенном состоянии) массой 9,98 гр.

Так, каннабис (марихуана), в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, является наркотическими средствами, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел «Наркотические средства»).

Конопля (растение рода Cannabis), в соответствии с Перечнем растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсы и подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ № 934 от 27.11.2010 является растением, содержащим наркотические средства. (Список Перечня).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» - части, содержащие наркотические средства - части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) массой 68,61 грамм в высушенном виде является значительным размером, наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 255,0 грамм в высушенном виде, является крупным размером.

Он же, совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности расположенном в 20 метрах от забора, огораживающего с задней стороны территорию 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение, хранение частей растений, содержащих наркотические средства без цели сбыта в крупном размере, умышлено, нарвал части растений конопля, тем самым незаконно приобрел части наркотикосодержащего растения конопля общей массой не менее 2402,34 гр. в высушенном виде, в крупном размере и перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 17 часов 20 минут, сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Сызранское» в ходе обследование жилища, надворных построек и земельного участка, по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 были обнаружены и изъяты ранее незаконно приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1 при обследовании помещения погреба при входе слева на стеллаже - пластиковая тарелка с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является частями наркотикосодержащего растения конопля (содержащие активный компонент растения конопля – тетрагидроканнабинол) (в высушенном состоянии) массой 7,80 гр., помещения чердака под крышей - два куста растения конопля, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является частями наркотикосодержащего растения конопля (содержащие активный компонент растения конопля – тетрагидроканнабинол) (в высушенном состоянии) массой 2394, 54 гр.

Так, конопля (растение рода Cannabis), в соответствии с Перечнем растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсы и подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ № 934 от 27.11.2010 является растением, содержащим наркотические средства. (Список Перечня).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» - части, содержащие наркотические средства - части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) массой 2402,34 грамм в высушенном виде, является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении по двум преступлениям, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 подтверждается оглашенными в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ его показаниями при допросе в качестве подозреваемого (том 2 л.д. 1-6), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции было проведено обследования его жилища по адресу проживания: 

<

адрес>. сотрудники полиции предъявили ему постановление Сызранского районного суда, разрешающее производство обследования жилища, а также распоряжение начальника МУ МВД России «Сызранское», разрешающее производство обследования надворных построек и земельного участка. Он с данными документами ознакомился и в них поставил свою подпись. На вопрос сотрудников полиции имеются ли по адресу проживания: 

<

адрес> запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, я пояснил, что таковые имеются, а именно наркотик «конопля», которую он хранит и выращивает для личного употребления. В ходе обследования сотрудники полиции проследовали по его направлению в помещение сарая, расположенного на участке за домом. В сарае он указал на левую сторону от входа, где под крышей находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри. Данный полимерный пакет с содержимым был изъят и упакован в ещё один отдельный полимерный пакет. Далее в этом же сарае напротив входа на бревне были обнаружены части растений, схожих с растениями конопли. Данные части растений были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Он пояснил, что данными растениями является конопля, которая принадлежит ему. Далее в ходе осмотра в сарае был обнаружен вход в погреб, который закрывался деревянной крышкой, он пояснил, что в данном погребе выращиваю коноплю. Сотрудники полиции проследовали внутрь погреба, где на стеллаже с левой стороны была обнаружена пластиковая тарелка, на которой находилось вещество растительного происхождения. Данное вещество было изъято и упаковано в полимерный пакет. Также в погребе находился холодильник, внутри которого был обнаружен произрастающий в пластиковом контейнере один куст, схожий с растением конопли. Холодильник был оборудован лампой освещения и термометром, а лампа в момент осмотра находилась во включенном состоянии. С правой стороны в погребе находилось закрытое помещение, оклеенное фольгированным материалом. В данном помещение произрастали в семи пластиковых горшках семь кустов растений, схожих с растениями конопли. Данное помещение было оборудовано светодиодной лампой и лампой накаливания освещения на самодельном отражателе, которые в момент обследования находились во включенном состоянии. В данном помещении находился термометр с датчиком влажности воздуха, два электрорегулятора и вентилятор. Все электроприборы были подключены к сети. Произрастающие растения были подвязаны. Обнаруженные в общей сложности 8 (восемь) кустов растения, схожих с растениями конопли были вместе с корневой системой изъяты и упакованы в один полимерный пакет. Обнаруженное оборудование было изъято и упаковано в полимерный пакет. Пластиковый контейнер, и 7 (семь) пластиковых горшков, в которых произрастали растения, были изъяты, оклеены скотч-лентой и опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов МУ МВД России «Сызранское». Он пояснил, присутствующим, что погреб он оборудовал сам, и семена растений конопля посадил в начале января, с целью выращивания и дальнейшего личного употребления конопли. Далее при обследовании помещения мастерской, расположенной за ранее осматриваемым помещением сарая, слева от входа на стеллаже была обнаружена смятая пластиковая бутылка с отверстием с находящимся в горлышке металлическим приспособлением со следами вещества. Данная бутылка была изъята и упакована в полимерный пакет. Также на данном стеллаже был обнаружен пластиковый ящик, в котором находилось вещество растительного происхождения. Данное вещество было изъято и упаковано в полимерный пакет. Далее на стенке над окном был обнаружен бумажный сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения, который был изъят и упакован в полимерный пакет. Более в помещение мастерской ничего обнаружено и изъято не было. Обнаруженным веществом в мастерской является конопля, которую хранил для личного употребления, а бутылку он использовал в качестве приспособления, для курения конопли. Далее сотрудники полиции приступили к обследованию чердака дома, в ходе которого под крышей было обнаружено два куста растений в подвешенном состоянии, схожих с растениями конопли. Данные кусты были упакованы в картонную коробку, которая была помещена в полимерный пакет. Г-ны всех 9 (девяти) полимерных пакетов сотрудники полиции перевязали нитями, а концы нитей оклеили отрезками бумаги с оттисками печати «Для пакетов МУ МВД России «Сызранское». На всех отрезках бумаги с печатями, которыми опечатывались изъятые предметы, поставили свои подписи сотрудник полиции, он и незаинтересованные лица. Более в ходе обследования надворных построек, земельного участка и помещения дома ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту одним из сотрудников полиции был составлен соответствующий акт, с правильностью составления которого ознакомились и расписались все присутствующие лица. По факту изъятия он пояснил, что в изъятом в одежды веществом в бумажном свертке является наркотик «героин», который хранил для личного употребления без цели сбыта. Данный наркотик он приобрел незадолго до его задержания у своего знакомого по имени Станислав, на ул. Советская, номер дома он не помню, г. Сызрани, Самарской области, где он работает охранником, в какой организации он не знает. Изъятым у него по адресу проживания веществом растительного происхождения является наркотик «конопля», который он хранил с целью дальнейшего личного употребления. Изъятыми растениями являются кусты растения конопля, которые он выращивал лично для дальнейшего употребления. Семена он собрал с дикорастущих растений конопли ДД.ММ.ГГГГ в поле за домом. Вещество растительного происхождения, которое было изъято в погребе на тарелке, это конопля которую он собрал с выращиваемых им кустов. Два куста растения конопли, изъятые с чердака дома, он сорвал в ДД.ММ.ГГГГ за территорией своего дома, кусты данные не выращивал, они были дикорастущие. Все остальные части растений и вещество растительного происхождения это конопля, которую он собрал за территорией своего дома на том же месте с дикорастущих растений конопли в ДД.ММ.ГГГГ. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также показаниями свидетелей.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ находясь на улице Гидротурбинная города Сызрани был приглашен сотрудниками полиции в качестве незаинтересованного лица, согласился. С сотрудниками полиции проехал на машине к Русскому рынку, пригласили еще одного понятого. После чего проехали на автомобильную стоянку, где находились трое сотрудников полиции и один задержанный. Всем были разъяснены права и обязанности. Далее досмотрели мужчину и его автомашину «Лада Калина». Перед этим мужчине предложили выдать запрещенные предметы и вещества. Задержанный по фамилии ФИО1 пояснил, что при себе в куртке у него имеется бумажный сверток с героином. Далее он достал кошелек из куртки и достал оттуда сверток, который был в отделе для мелочи. Данный сверток был изъят и упакован. При досмотре автомашины ничего обнаружено не было. Сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором расписались участвующие лица. Далее сотрудники полиции предъявили ФИО1 решение суда на осмотр его в жилища, расположенного в 

<

адрес>. Проехали туда к дому № по 

<

адрес>. Спросили у ФИО1 имеются ли у него наркотики. Он ответил, что имеется наркотик «конопля», который он хранит и выращивает для собственного употребления. Стали осматривать надворные постройки. В сарае, с левой стороны от входа под крышей был обнаружен пакет с веществом растительного происхождения. Напротив входа на бревне были обнаружены части растений, схожих с растениями конопли. В погребе на стеллаже с левой стороны была обнаружена пластиковая тарелка, на которой находилось вещество растительного происхождения. В холодильнике обнаружен контейнер с кустом конопли. Холодильник оборудован лампой освещения и термометром. Также было обнаружено еще 7 горшков с кустами конопли. В погребе находился термометр с датчиком влажности воздуха, лампа освещения и вентилятор. Все обнаруженное было изъято и упаковано. В мастерской была изъята пластиковая бутылка со следами вещества, пластиковый ящик, в котором находилось вещество растительного происхождения. Далее на стенке над окном был обнаружен бумажный сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения, который так же был изъят. На чердаке дома было изъято два куста конопли. По данному факту сотрудники полиции составили соответствующие документы, в которых все расписались. При этом ФИО1 пояснил, что коноплю выращивал самостоятельно для личного употребления. 

Свидетель Свидетель №2 дал показания, аналогичные показаниям Свидетель №1 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается протоколами следственных действий и иными документами.

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы от ДД.ММ.ГГГГ (том 1л.д. 198-200) следует, что ФИО1 указал на участок местности, пояснив, что именно на данном участке он собрал в сентябре 2022 года, а затем октябре 2022 года части дикорастущей конопли, которые были изъяты сотрудниками полиции при обследовании сарая, погреба чердака дома.

Из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 26-34) видно, что ДД.ММ.ГГГГ было произведено обследование жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, где было обнаружено слева от входа в сарай полимерный пакет с веществом растительного происхождения, на бревне стены обнаружены части растения схожие с растением конопли, в погребе на стеллаже обнаружена пластиковая тарелка с веществом растительного происхождения, в холодильнике обнаружен один куст растения, произрастающий в земельном грунте в пластиковом контейнере, в холодильнике также имелось освещение, термометр. Также в помещении погреба за дверью обнаружено закрытое помещение, оклеенное фольгированным материалом, в котором обнаружено семь пластиковых горшков, в которых из грунта земли произрастали растения схожие с растением конопли. Также в данном помещении обнаружена диодная лампа и лампа освещения, термометр с датчиком влажности воздуха, вентиляторная вытяжка и два электрорегулятора. При обследовании мастерской, расположенной за помещением вышеуказанного сарая, слева от входа обнаружена пластиковая бутылка с находящимся в горлышке металлическим приспособлением со следами вещества темного цвета. На стеллаже обнаружен пластиковый ящик, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, а также бумажный сверток с вещество растительного происхождения. При обследовании чердака дома обнаружены два куста растения схожие с растением конопля висящие на проволоке. Все обнаруженное было изъято, упаковано, удостоверено рукописными подписями участвующих лиц. По факту изъятия ФИО1 пояснил, что все вещества хранил без цели сбыта для личного употребления.

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 82-86), следует, что вещество массой 2402,34 гр. (2394,54 гр. + 7,8 гр.) является частями наркотикосодержащего растения конопля; вещество массой 68,61 грамм (58,23 гр.+9,98 гр.+0,40 гр.) является частями наркотикосодержащего растения конопля в высушенном виде и состоянии. 

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 58), следует, что части растений, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 40 мин. по 17 час. 20 мин. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, представляет собой наркотическое средство – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства в высушенном состоянии составила – 255 г. 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 91-94), следует, что объект растительного происхождения, массой 245,0 г. (в высушенном состоянии), предоставленный на исследование, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), с учетом вещества потраченного на исследование.

Из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 172-173), согласно которого, ни в настоящее время, ни в период совершения преступления ФИО1 не страдает и не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики. ФИО1 может в настоящее время и мог в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применение принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 97 УК РФ не нуждается. 

При таких обстоятельствах суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта 68,61 грамм частей растений, содержащих наркотическое средство в значительном размере, в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта 225 грамм наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, и в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта 2402,34 грамм частей растений, содержащих наркотическое средство в крупном размере, то есть ФИО1 совершил два преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Подсудимым квалификация содеянного по двум преступления, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ не оспаривается.

Каждое из преступлений является самостоятельным, так как совершены в разное время, и не охватывались единством умысла.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние наказания на его исправление, на достижение иных целей наказания таких как восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.60 УК РФ, в том числе влияние назначенного наказания на исправление осужденного. При этом исходя из положения ч.1 ст.60 УК РФ наказание, применяемое к лицу совершившее преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельством его совершения и личности виновного.

В соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ при назначении наказания суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств то, что ФИО1 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, ранее не судим.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает, в связи с чем наказание ФИО2 должно быть назначено с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При таких обстоятельствах, при наличии совокупности смягчающих вину обстоятельств и отсутствии отягчающих, с учетом изложенных конкретных обстоятельств дела, тяжести содеянного, данных о личности ФИО1, наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы, но при этом суд полагает возможным применить положения ст. 73 УК РФ, назначив ему наказание условно с испытательным сроком, без штрафа и ограничения свободы, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ч. 7 ст. 241, ст.ст. 296-298, ч. 2 ст. 303, ст. 304, ст.ст. 307-309 УПК РФ суд

п р и г о в о р и л :

Признать виновным ФИО1 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по 3 (три) года лишения свободы за каждое преступление.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, окончательное наказание назначить ФИО1 в 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Вещественные доказательства: пакет из полимерного материала черного цвета с остатками конопли 2394,54 г., пакет из полимерного материала зеленого цвета с остатками конопли 58,13 г., пакет из полимерного материала зеленого цвета с остатками конопли 34,984 г., пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с остатками конопли 9,88 г., пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с остатками конопли 0,30 г., пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с остатками конопли 7,767 г., пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала со следами ТГК, пакет из полимерного материала черного цвета с остатками каннабиса (марихуана) 245,0 г., - хранящееся в камере хранения ОП по Сызранскому району МУ МВД России «Сызранское» после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Вещественные доказательства – акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица, рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о рассекречивании материалов оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток в Самарский областной суд через Сызранский районный суд Самарской области со дня провозглашения.

Осужденному разъяснено право на участие в заседании суда апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы на приговор суда через Сызранский районный суд Самарской области.

Председательствующий